
 

Delibera della Giunta Regionale n. 884 del 14/12/2010

 
A.G.C. 17 Istr. Educ. Form. Prof. Pol. Giov.le del Forum Regionale Ormel

 

Settore 1 Istruzione, Educazione permanente, Promozione culturale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DGR N. 1102 DEL 12/06/2009 - RIPROGRAMMAZIONE ATTIVITA': "FINANZIAMENTO

SCUOLE PRIMARIE APERTE - ATTIVITA' BIENNALE". PROVVEDIMENTI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  20 Dicembre 2010



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 
PREMESSO 
 
- che con deliberazione n. 1102 del 12/06/2009: “ Lotta alla dispersione scolastica. Azioni di sostegno ai 
percorsi Scuole Aperte e ai P.A.S. – Azioni di educazione alla cittadinanza attiva. Ripartizione delle 
risorse residue di cui alla L. 144 del 17 maggio 1999.”, la Giunta Regionale ha approvato un ampio 
programma di interventi che vede coinvolti tutti i soggetti interessati al sistema educativo/formativo della 
Regione Campania, a sostegno dell’esercizio  pieno del diritto allo studio lungo tutto il percorso 
scolastico, ma anche di prevenzione, contrasto e recupero della dispersione scolastica e degli 
insuccessi formativi, il cui costo complessivo risulta essere pari ad € 15.088.811,34; 
 
- che nell’ambito della  strategia regionale sopra richiamata,  è stata approvata, tra l’altro, la 
prosecuzione del Progetto  "Scuole Aperte" – Scuole Primarie - attività biennale, per un costo 
complessivo pari ad € 3.000.000,00 da prelevarsi dalla dotazione finanziaria di cui alla DGR n. 1102 del 
12/06/2009, disponibili sulla U.P.B. 3.12.112 – Capitolo 5436 del bilancio E.F. 2009; 
 
- che con Decreto Dirigenziale n. 293 del 24/06/2009,  è stato approvato l’Avviso Pubblico “Progetto 
Scuole Aperte – Scuola Primaria. Biennio 2009 - 2011 – Anno Scolastico 2009 – 2010”, con il quale è 
stato previsto un  finanziamento massimo annuale pari ad € 25.000,00 per n. 60  scuole primarie della 
Campania che restano aperte il pomeriggio, con laboratori, corsi e spettacoli; 
 
- che con successivo Decreto Dirigenziale n. 410 del 18/09/2009 e s.m.i., in esito alla valutazione dei 
progetti presentati da parte del Nucleo appositamente costituito, sono stati individuati gli Istituti scolastici 
beneficiari finanziamento; 
 
CONSIDERATO 
 
- che, secondo quanto previsto dal citato Avviso “Le attività di monitoraggio qualitativo effettuate  dal 
Gruppo di Lavoro Scuole Aperte, congiuntamente alle attività di controllo dell’amministrazione regionale, 
determineranno la continuità del finanziamento nel corso del biennio o l’eventuale sospensione e/o 
revoca in caso di non conformità e/o mancata corrispondenza con le finalità e gli obiettivi del progetto”; 
 
- che, pur essendo biennali i progetti presentati dalle Scuole Primarie della Campania, gli Istituti 
beneficiari del finanziamento  hanno sottoscritto apposito atto di concessione con cui sono state 
disciplinate le modalità di erogazione del finanziamento regionale, nonché le modalità di monitoraggio e 
di rendicontazione, esclusivamente per l’anno scolastico 2009/2010; 
  
- che, conseguentemente, dalle risultanze del procedimento istruttorio condotto dal competente Settore 
risulta che l’Avviso in questione ha prodotto effetti giuridicamente vincolanti solo per € 1.500.000,00 a 
fronte di una programmazione complessiva di € 3.000.000,00; 
 
RITENUTO  
 
- di dover riprogrammare la spesa approvata con DGR n. 1102 del 12/06/2009 limitatamente all’attività 
denominata “Finanziamento Scuole Primarie Aperte – Attività Biennale”  per l’importo ancora disponibile 
pari ad € 1.500.000,00; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  20 Dicembre 2010



 

 

 
 

- altresì opportuno riutilizzare la predetta somma di € 1.500.000,00 disponibile sulla U.P.B. 3.12.112 – 
Capitolo 5436 del bilancio E.F. 2009, coniugando l’obiettivo di contenimento della spesa con una 
razionalizzazione delle risorse disponibili; 
 
- di dover destinare la somma di € 1.000.000,00 per la definizione di un nuovo programma di interventi  
in materia di ampliamento dell’offerta formativa mediante la realizzazione di percorsi integrati per 
garantire il successo scolastico con particolare attenzione a tutte le categorie a rischio di marginalità 
sociale; 
 
- di doversi riservare di programmare, con successivi provvedimenti, le  ulteriori risorse liberate, pari ad € 
500.000,00; 
 
- di dover incaricare il Settore Istruzione dell’AGC 17 di porre in essere, successivamente, tutti gli atti 
consequenziali all’attuazione delle azioni di competenza; 
 
 
VISTI 
 
- il Decreto legislativo n. 112 del 31 marzo 1998; 
- la Legge n. 144 del 17 maggio 1999 ed in particolare l’art. 68 ed il DPR n. 257 del 12 luglio 2000 
che ne regolamenta l’attuazione; 
- il DPR n. 275 del 8 marzo 1999, recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
- la Legge Costituzionale n. 3 del 18 ottobre 2001; 
 
propone, e la Giunta in conformità a voti unanimi 
 

D E L I B E R A 
 

per i motivi esposti in narrativa che si intendono qui di seguito integralmente riportati e trascritti: 
 
 
- di riprogrammare la spesa approvata con DGR n. 1102 del 12/06/2009 limitatamente all’attività 
denominata “Finanziamento Scuole Primarie Aperte – Attività Biennale”  per l’importo ancora disponibile 
pari ad € 1.500.000,00; 
 
- di riutilizzare la predetta somma di € 1.500.000,00 disponibile sulla U.P.B. 3.12.112 – Capitolo 5436 del 
bilancio E.F. 2009, coniugando l’obiettivo di contenimento della spesa con una razionalizzazione delle 
risorse disponibili; 
 
- di destinare la somma di € 1.000.000,00 per la definizione di un nuovo programma di interventi  in 
materia di ampliamento dell’offerta formativa mediante la realizzazione di percorsi integrati per garantire 
il successo scolastico con particolare attenzione a tutte le categorie a rischio di marginalità sociale; 
 
- di programmare, con successivi provvedimenti, le  ulteriori risorse liberate, pari ad € 500.000,00; 
 
- di incaricare il Settore Istruzione dell’AGC 17 di porre in essere, successivamente, tutti gli atti 
consequenziali all’attuazione delle azioni di competenza; 
 
- di inviare il presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, all’AGC n. 17, al Settore 
Istruzione e al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio; 
 
- di pubblicare la presente deliberazione sul BURC e sul sito www.regione.campania.it  
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  20 Dicembre 2010


	BURC n. 82 del  20 Dicembre 2010

